<Responsio Petri ad haec argumenta>

80. Ad istas rationes per ordinem respondeo. Ad primam cuius radix in hoc consistit quod non est maioris imperfectionis quod denominatio concretiva consurgens a creatura dicatur de Deo quam quod denominatio concretiva consurgens a Deo dicatur de creatura. Sed unum conceditur, ergo et aliud concedendum videtur. Vel cur tam varie? Hic dicitur quod causa varietatis existit, quoniam subsistentia quae utriusque naturae suscipit denominationem concretivam est realiter divinitas et nullo modo humanitas. Ideo de natura divina vere dicitur quod est homo, non autem quod ‘humanitas est Deus’. Unde si per possibile vel impossibile divinitas subsisteret subsistentia quae realiter esset humanitas| tunc vere diceretur ‘humanitas est Deus’ propter identitatem realem inter naturam humanam et subsistentiam propriam. Unde si per imaginationem duae naturae unirentur quarum quaelibet esset subsistentia propria, tunc denominationes concretivae a naturis consurgentes indifferenter de subsistentiis et naturis praedicarentur, quod in proposito non est verum.

C 231ra

81. Ad secundam rationem effectualiter inquaerentem penes quid attenditur idiomatum communicatio: aut penes naturas unitas, aut penes aliquem modum reducibilem ad materiam et formam. Sed iste secundus modus non est sufficiens cum dicat compositionem, ergo primus. Et si nec primus, dicatur ergo quis est ille? Ad istud dicitur quod ex praemissis propositionibus satis potest apparere quis sit ille modus qui breviter explicatur quod natura humana primo et immediate unitur rationi suppositali verbi divini. Et ex sequela identitatis realis rationis suppositalis Verbi divini cum deitate, non existente humana natura propria et subsistentia subsistens consurgit praedicta idiomatum communicatio quod Verbum divinum est homo et divinitas est homo et homo est Deus. Dicitur autem mutua, non quod de naturis utraque dicatur denominatio, sed quia concretive denominationes tam deitatis quam humanitatis de se invicem mutuo praedicantur. Nam verum est dicere quod ‘homo est Deus’, et ‘Deus est homo’.

82. Et isto modo debet intelligi dictum Apostoli Ad Phillipenses 2: *donavit illi nomen quod est super omne nomen*. Certum est quod ex tempore non donavit divino supposito quod esset Deus, cum Verbum sit aeternaliter Deus. Nec humanae naturae cum declaratum est quod haec denominatio non sibi convenit quod sit Deus. Sed intelligitur modo praedicto, videlicet quod donavit ut homo esset Deus et Deus esset homo quod hoc nomen Deus-homo est super omne nomen, supple nomen primo et principaliter puram significans creaturam.

903 Ad primam] Cf. supra n. 77.
donavit...nomen²] Phil. 2, 9.

919 Ad secundam] Cf. supra n. 78.

935

83. Et si DICATUR Apostolus dicit *donavit illi*, quid demonstratur per li illi? DICO breviter quod demonstratur divinum suppositum cui donatum est ex tempore quod sit homo Deus, non autem quod sit
945 Deus. Et hoc declarat Apostolus cum introduxit hoc nomen Iesus dicens ut *in nomine Iesu omne genu flectatur*. Constat autem quod in hoc nomine Iesus intelligitur hoc nomen Deus homo. Nam ista tria nomina Christus, Iesus, Deus-homo de solo Verbo divino praedicantur.

950 84. Ad tertiam rationem cuius radix in hoc consistit quod perfectior est unio deitatis ad humanitatem quam formae ad materiam et forma communicat denominationem suam concretivam suae materiae, ergo a fortiori in proposito, dicitur quod dato quod deitatis ad humanitatem sit perfectior unio quam formae creatae ad materiam,
955 non tamen sequitur propositum, quia ut fiat talis denominatio non requiritur tanta vel tanta unio, sed talis vel talis denominatio. Ergo causat 'talitas' quod vera perfectionis quantitas non admittit.]

C 231rb

<Declarantur octo dubia.>

85. Viso de possibilitate incarnationis et radice unde idiomatum
960 communicatio sumit ortum per quam catholicae veritatis ostenditur professio, nunc tertio pro complemento istius articuli restat plura dubia declarare quae sunt ad praesens octo. Quorum primum est si creatum suppositum possit naturam suppositabilem sustentare. Secundum si tria divina supposita possint eandem naturam numero
965 suppositare simul. Tertium est si unum divinum suppositum possit naturas diversas differentes numero vel specie sustentare. Quartum si stat aliquam perfectionalem proprietatem alicuius naturae creatae terminare dependentiam sine essentia vel e contra. Quintum est si sit possibile Verbum aliquam naturam assumere personalitate propria
970 personatam. Sextum est si quaelibet natura infra latitudinem entis contenta sit a Verbo assumptibilis indistincte. Septimum est si Verbum potuerit assumere naturam aliquam peccatricem. Octavum et ultimum est si stet aliquam intellectualem naturam a Verbo vel aliqua persona assumi ipsam unionem huiusmodi penitus ignorante.

975 **<Dubium 1: Utrum creatum suppositum possit naturam suppositabilem sustentare>**

86. Pro declaratione igitur primi dubii quo quaeritur si creatum suppositum possit naturam suppositabilem sustentare, praemitto unam

956 denominatio] denominationem(?) C 968 Quintum] quinta(?) C

946 in¹...flectatur] Phil. 2, 10. 950 Ad tertiam] Cf. supra n. 79. 961 istius articuli] Cf. supra n. 58.

distinctionem, et consequenter iuxta membra distinctionis
 respondebitur ad quaesitum. Distinctio igitur est ista quod 980
 sustentificatio potest sumi dupliciter: uno modo effective, alio modo
 terminative. Primo modo dicimus quod tota Trinitas sustentificat
 naturam a Verbo assumptam; sed secundo modo solum Verbum
 dicitur humanam naturam sustentificare.

<Conclusio 1> 985

87. Ad propositum igitur dico duas propositiones. Quarum prima
 est haec: nullum creatum suppositum potest effective producere
 unionem sui ad aliquam naturam quae foret persona si naturae
 propriae relinqueretur. Ista conclusio sic probatur: nihil cuius
 productio existit creatio potest ab aliquo citra Deum propria virtute 990
 produci; sed quaelibet talis unio est huiusmodi; ergo propositum.
 Consequentia et maior patent. Et minor declaratur, quoniam quam
 naturalitatem repugnat uni supposito stante sua natura posse non esse
 suppositum, tam naturaliter repugnat et aliquam esse unionem cuius
 tale suppositum sit fundamentum. Sed primum non cadit sub potentia 995
 alicuius naturalis agentis, ergo nec secundum. Minor ista patet, quia
 perseitas tertii modi consequitur naturaliter formam rei cuius est
 perseitas, et per consequens per agens naturale non impedibilis,
 quoniam magis est consequens ad asinum(?) perseitas tertii modi
 quam sit calor consequens ipsum ignem; sed nullum est agens naturale 1000
 quod sua virtute posset ab igne removeere totum suum calorem, ut satis
 docet physica disciplina; ergo nec facere quod illud quod est
 suppositum ex suae naturae condicione| sit postmodum non
 suppositum, quod est intentum.

C 231va

88. Praeterea, nulla potentia passiva est ad aliquem actum 1005
 educibilis nisi per aliquam potentiam activam correspondentem tali
 passivae; sed in natura creata quae est suppositum est potentia
 obiectivalis ad sustentificari per aliud suppositum; ergo ista non est
 educibilis nisi per potentiam activam correspondentem sibi.
 Consequentia ista patet, et maior ex hoc quoniam omnis potentia 1010
 activa correspondet passivae, et non quaelibet sed determinata, sicut
 naturaliter ex femina non generatur leo sed homo, et sic de aliis; et
 minor est theologorum communiter; quare propositum.

89. Et tunc ultra, cum igitur nulla potentia naturaliter activa
 possit attingere potentiam passivam obiectivalem in creatura, quia hoc 1015
 est respectu solius Dei, sequitur quod agens naturale non habet unde
 possit propria virtute efficere unionem sui ad alteram naturam quae
 foret persona si vere proprie relinquatur.

988 foret] fore *sed corr. sup. lin. a. m. C*

1020 **90.** Praeterea, si agens naturale posset propria virtute unionem
 sequitur quod posset efficere quamlibet similem unionem. Consequens
 est falsum, ergo et antecedens. Consequentia videtur nota. Sed
 consequentis falsitas ex hoc apparet, quia tunc Verbum posset
 incarnari per actionem alicuius agentis creati, cum posset causari
 1025 talem unionem in natura humana ab eo distincta per quam esset habilis
 uniri cuicumque potenti suam dependentiam terminare. Sed istud non
 videtur verum, quia tunc opus nostrum redemptionis potuisset fieri per
 actionem naturalis agentis; quare propositum.

<Conclusio 2>

1030 **91.** Secunda conclusio est haec: nullam includit repugnantiam
 unum suppositum creatum alicuius naturae creatae suppositabilis
 dependentiam terminare. Ista conclusio sic probatur quod quaelibet
 condicio creaturam non ponit extra creationis limites est ipsi creaturae
 per Dei omnipotentiam absolute possibilis; sed angelum sustentificare
 1035 naturam humanam seu ipsius dependentiam terminare est condicio
 quae angelum non potest extra creationis limites; ergo hoc est ei per
 Dei potentiam absolute possibile. Consequentia et maior patent.
 Declaro minorem quoniam ex hoc angelus non rederetur naturaliter
 perfectior quam sit modo, nec etiam natura assumpta ab ipso, nec ex
 1040 huiusmodi unione consurgeret aliqua praedicatio impossibilis, cum
 non sit haec praedicatio magis iudicanda impossibilis homo et angelus
 quam sit ista Deus est homo. Sed haec secunda nullatenus a catholicis
 reputatur impossibilis, immo vera; ergo nec prima. Et per consequens
 non videtur repugnare quare angelus non posset naturae humanae
 1045 dependentiam terminare, et hoc de Dei potentia absoluta; quare
 propositum.

92. Praeterea, si esset aliqua impossibilitas] in proposito, quaero
 unde haberet ortum? Aut ex parte naturae assumendae, aut ex parte
 naturae assumptis, aut ex parte agentis non potentis istam unionem
 1050 inter naturas huiusmodi causare. Sed primum non impedit, quia tunc
 aequae esset repugnantia quod talis natura assumeretur ab aliqua
 persona divina sicut ab aliqua creatura, quod tamen falsum est, cum
 quaelibet sit in potentia obiectivali ad talem assumptionem, ut ad
 praesens suppono. Nec etiam ex parte naturae assumptis videtur
 1055 impossibilitas, cum in essentialiter ordinatis superius continet
 virtualiter et eminenter omnem perfectionem inferioris, et per
 consequens, quantum est ex parte sua, ita posset perfecte suppositare
 talem naturam sicut facit suppositum proprium eiusdem naturae. Nec

C 231vb

1036 potest] ponit(?) C

tertium impedit, quia talis unio, ut prius deductum est, non indicat aliquam impossibilitatem, et per consequens cadit formaliter sub Dei omnipotentia. Et ita videtur quod omnino sine repugnantia talis condicio est possibilis creaturae. 1060

93. Praeterea, maior est convenientia inter naturam humanam et rationem suppositalem angelicam quam sit inter humanam naturam et rationem suppositalem divinam. Ergo quam unio cuius fundamentum est humanitas in natura ab assumpta sine repugnantia pro termino respicit rationem suppositalem divinam, tam sine repugnantia potest respicere quamlibet rationem sibi proportionabiliorem in ratione termini. Confirmatur ista consequentia: si *a* relatio ex propria ratione est indifferens ad *b* vel ad *c* tamquam ad duos terminos cuius fundamentum sit *d*, quanto est maior convenientia inter fundamentum talis relationis et termini dandum, tanto minor videtur repugnantia in tali relatione. Cum igitur inter divinam rationem suppositalem et creatam sit maior differentia, sequitur quod quam Deus potest primam facere, tam et secundam. Unde et Philosophus potius iudicaret istam impossibilem ‘Deus est homo’ quam istam ‘angelus est homo’. Et igitur non videtur quare hoc sit impossibile Dei potentiae absolutae. 1065 1070 1075

<Argumenta contra conclusionem secundam>

94. Sed contra istam conclusionem secundam pro ipsius declaratione maiori arguo aliquibus mediis sumptis ex radicibus quorundam doctorum oppositum opinantium in materia ista, et singulariter magistri Ioannes Warae. Et arguo primo sic: nihil potest supplere vicem alterius nisi contineat illud formaliter vel perfecte virtualiter; sed nullum suppositum creatum continet aliud suppositum creatum formaliter vel perfecte virtualiter; ergo nullum suppositum creatum potest alterius vicem supplere. Consequentia et maior patent. Et minor probatur, quoniam quodlibet suppositum creatum est limitatum; sed limitationem repugnat quamquam sit in gradu superiori continere perfecte virtualiter aliud inferius; ergo propositum. Probatur minor, quoniam homini ratione sui limitationis, quamquam sit perfectior asino, repugnat producere asinum, et per consequens non videtur quod ipsum perfecte contineat virtualiter propter sui limitationem| intrinsecam, et ita generaliter apparet quod unum suppositum creatum non continet aliud perfecte virtualiter; quare propositum. 1080 1085 1090 1095

C 232ra

95. Praeterea, nulla condicio quam de necessitate consequitur illapsus naturae ad naturam est possibilis alicui Creatori; sed terminare dependentiam alicuius naturae personalibilis est condicio

1069 ista consequentia] *inv. sed corr. signis transp. C*

quam de necessitate consequitur illapsus naturae ad naturam; ergo
 1100 propositum. Consequentia et maior patent. Et minor declaratur,
 quoniam unio humanae naturae ad Verbum est perfectior unio quae
 potest cogitari post illam unionem trium personarum, secundum
 beatum Bernardum in *De consideratione ad Eugenium* libro V; sed
 haec unio est eiusdem rationis cum quacumque quae, si esset, existeret
 1105 per modum sustentificantis et sustentificati; ergo quaelibet talis est
 maxima. Cum igitur quaelibet unio, qua Deus unitur creaturae, sit unio
 per illapsum, sequitur quod inter omnes uniones per illapsum, ista est
 maxima. Si ergo creatura non potest illabi creaturae quae est minor
 unio, sequitur quod a fortiori nec alterius naturae dependentiam poterit
 1110 terminare. Ut sic possit ratio confirmari: si *a* propter sui perfectionem
 non potest correspondere *b*, *a* fortior illapsum sit minor quam sit unio
 hypostatica, sequitur quod si unio per illapsum non potest creaturae
 correspondere, quod a fortiori nec unio hypostatica cum sit
 perfectionaliter maior; quare propositum. Et quod creatura non possit
 1115 illabi creaturae apparet per doctores communiter qui hoc soli Deo
 attribunt; quare propositum.

96. Praeterea, quaecumque sunt ad invicem unibilia, unum est in
 potentia ad aliud; sed nullum suppositum creatum est in potentia ad
 aliud suppositum; ergo propositum. Consequentia est necessaria, et
 1120 maior apparet in omni unione creaturae, et similiter in unione Verbi
 ubi humanitas est in potentia obiectivali respectu Dei. Sed minor
 probatur, quoniam signatis duobus suppositis creatis, utpote in angelo
 et homine, constat quod homo non est in potentia naturali ut
 sustentificetur ab angelo, quia suae naturae relictum semper tendit in
 1125 proprium suppositum, nec est in potentia obiectivali quia creatura per
 illam potentiam tantummodo respicit Deum, et per consequens omnis
 potentialitas in creatura et haec passiva, vel est naturalis, vel
 obiectivalis, et per nullam istarum una natura quae est suppositum
 respicit aliam. Sequitur quod impossibile est aliquod creatum
 1130 suppositum alterius creati suppositi dependentiam terminare; quod est
 propositum.

<Responsio ad argumenta supra dicta. Propositio 1>

97. Ad istas rationes respondeo. Ad primam cuius virtus in hoc
 consistit quod unum suppositum creatum non potest vices alterius
 1135 suppositi supplere propter suam limitationem, et ita est de quolibet
 supposito creato; quare propositum. Hic dico duas propositiones.
 Prima est quod terminare dependentiam alicuius naturae formaliter

1103 beatum Bernardum] BERNARDI CLARAVALLENSIS, *De consideratione* ??? **1133** Ad
 primam] Cf. supra n. 94.

non cadit sub limitibus principii productivi. Haec propositio patet,
 quia ratio principii productivi est tribus personis communis, et ista
 C 232rb termiantio] secundum fidem non est; quare propositum. 1140

<Propositio 2>

98. Secunda propositio est quod sic terminare non dicit
 formaliter aliquam denominationem perfectionis simpliciter. Pater per
 similem rationem, quia sic congrueret Patri et Spiritui Sancto, quod
 non est verum. Ex qua propositione sequitur quod talis terminatio non
 1145 includit nec requirit formaliter infinitatem. Patet etiam quia
 subsistentia Verbi, ut alias dictum est, non est formaliter infinita.

99. Ex his propositionibus apparet responsio ad argumentum
 cum dicitur quod limitationi repugnat ista terminatio. Apparet quod
 non est verum, quia indifferens est talis terminatio ad finitum vel
 1150 infinitum. Et cum probatur quod sic quod homo non potest supplere
 causalitatem agentis inferioris, apparet quod illud exemplum non est
 ad propositum, quia ibi assumitur de causalitate effectiva ex virtute
 propria. Et sic etiam dico quod virtute propria non potest efficere
 istam unionem aliquod agens naturale, ut dicit prima conclusio. Sed
 1155 quin posset terminare istam unionem nisi Deus talem faceret, nullam
 inspicio repugnantiam, nec argumentum hoc probat; quare
 propositum.

100. Ad secundam rationem cuius virtus consistit in illapsu quod
 ille non potest creaturae competere, ergo a fortiori nec unio, cum illa
 1160 sit perfectior inter omnes uniones post unionem illam ineffabilem
 beatissimae Trinitatis. Hic primo dico de illapsu quod consurgit vel
 consurgere potest ex parte Dei ex triplici ratione, videlicet ex ratione
 causae finalis, vel ex ratione causae exemplaris, vel ex ratione
 1165 efficientis et est Dei quaedam Trinitas. Unde ex aliqua illarum
 rationum provenit Deum illabi rebus, vel etiam potest iste illapsus
 provenire ex ratione summae et infinitae simplicitatis ex qua
 consequitur immensitas(?) deitatis ad quamlibet creaturam, et hoc
 prout quaelibet praedictarum rationum induit rationem primitatis. Et
 sic illapsus isto modo soli Deo conveniret quia respicit primariam
 1170 causalitatem, et ex hoc apparet quod provenit ex ratione perfectionem
 simpliciter formaliter exprimente. Unio vero hypostatica, ut dictum est
 iam supra, formaliter non dicit perfectionem simpliciter. Et igitur
 sumendo illapsus sub ratione propria et similiter unionem
 hypostaticam, apparet manifeste quod illapsus formaliter perfectior est
 1175 unio hypostatica. Quod etiam ratione apparet, nam talis illapsus

1140 secundum] non *praem. sed del. C* 1156 quin] *mg. C*

1148 ad argumentum] Cf. supra n. 94. 1159 Ad secundam] Cf. supra n. 95.

personis competit per rationem essentialem et unio hypostatica non, cum non sit tribus communis; quare propositum. Et per hoc apparet quod cum dicitur quod unio hypostatica est perfectior tali illapsu, quod hoc non est verum.

1180 **101.** Et ad dictum beati Bernardi dico quod beatus Bernardus sumit talem unionem cum omnibus suis annexis, videlicet illapsu, beatitudine, et sic de aliis. Et sic absque dubio vocando totum illud aggregatum unionem hypostaticam perfectior talis unio est quam sit
1185 illapsus; sed per hoc nihil ad propositum. In minori quod omnes aliae uniones essent eiusdem rationis cum ista, apparet quod non est verum nisi ut praescinditur ratio unionis hypostaticae ab omnibus condicionibus iam praetactis; quare propositum.

C 232va

102. Ad tertiam rationem cuius virtus in hoc consistit quod ex
1190 quo unum suppositum creatum non est in potentia obiectivali respectu alterius nec etiam in potentia naturali, non videtur quomodo talia si sint unibilia cum unibilitas praesupponit potentialitatem saltem in altero extremorum. Hic dico quod esse in potentia respectu alterius potest intelligi dupliciter: uno modo quod per virtutem illius ad quod
1195 aliud est in potentia possit talis potentia ad actum educi; alio modo quod per virtutem alicuius agentis extrinseci, sicut verbi gratia lignum est in potentia ad formam ignis quae potentia potest ad actum educi per formam ignis; similiter lignum est in potentia ad nigredinem quae potentia naturaliter per nigredinem non potest ad actum educi quia, ut
1200 ad praesens suppono, forma nigredinis non est per transmutationem effectiva; potest tamen potentia ligni ad actum nigredinis educi per aliquod agens naturale.

103. Sic in proposito, esto quod potentia obiectivalis quae est in uno supposito non possit educi per actionem alicuius agentis naturalis,
1205 potest tamen illa potentia educi per agens infinitum, et hoc respectu alterius suppositi. Si ergo intelligat primo modo quod non est in potentia obiectivali concedo, sed tunc consequentia nihil valet. Si vero intelligat secundo modo, negatur antecedens, videlicet quod non sit in potentia obiectivali, quia sic una creatura est in potentia obiectivali ad
1210 aliam, quia Deus potest istam creaturam alteri unire, et sic illa terminabit dependentiam talis naturae; quare propositum.

<Duo dubia>

104. Sed oriuntur duo brevia dubia. Primum si una natura a pluribus creatis suppositis sustentari; secundum si una natura possit a
1215 supposito increato et creato simul sustentari.

<Ad dubium 1. Propositio 1>

1181 dictum...Bernardi] Cf. supra n. 95. 1189 Ad tertiam] Cf. supra n. 96.

105. Ad primum dico tres propositiones probabiliter. Prima est haec: eidem fundamento plures respectus extrinseci non repugnant. Volo dicere quod non apparet repugnantia quare unum ens non possit esse subiectum plurium respectuum extrinsecorum. Ista propositio apparet nedum theologice sed etiam physice constat ei quod quilibet effectus habet respectum ad suam causam, et si infinitas haberet causas, infiniti respectus essent in uno effectu tamquam in fundamento. Si ergo respectus intrinsecus advenientes non repugnant eidem fundamento, sequitur quod consimiliter non repugnabunt respectus extrinsecus advenientes eidem fundamento.

1220

1225

106. Praeterea, de facto Deus potest ponere unum corpus in diversis locis; sed constat quod locatum ex diversa loci approximatione habet alium respectum ad unum locum quam ad alium; ergo sequitur quod in tali casu in eodem locato sunt plures respectus extrinseci fundati et ita apparet quod nulla est repugnantia quare diversi respectus intrinseci non possunt in eodem subiecto fundamentaliter poni.

1230

<Propositio 2>

C 232vb **107.** Secunda propositio est quod unio| inter suppositum sustentificans et naturam sustentificatam est respectus extrinsecus adveniens. Ista propositio apparet, nam posito Deo sive Verbo et natura humana, non sequitur ipsa esse unita aliter quam primo fuit aliqua natura humana tam primo fuit Verbo unita. Et ita Verbum ante nativitatem Virginis fuisset incarnatum, quod falsum est. Similiter si esset respectus intrinsecus adveniens, sequeretur quod Verbum non posset dimittere naturam humanam sicut non potest facere quod creatura sit et non dependeat; sic non facere quod talis humanitas esset vel foret Verbo unita, quod tamen falsum est; quare propositio illa vera.

1235

1240

1245

<Propositio 3>

108. Tertia propositio est haec: non magis formaliter redditur perfecta natura in qua fundantur plures respectus extrinseci quam si sibi correspondeat unus solus. Ista propositio ex hoc apparet quoniam per nullum talem respectum natura huiusmodi egreditur limites propriae speciei; quare propositum. Similiter nihil extrinsecum variat in suo adventu rationem formalem alterius nisi forsitan corruptivae, quod in proposito non habet locum.

1250

109. Ex istis tribus propositionibus sequitur manifeste quod nullam includit repugnantiam unam naturam a pluribus creatis suppositis sustentificari, et hoc de Dei potentia absoluta. Probatur: nam si esset repugnantia, aut hoc esset quia talis natura fieret illimitatior et perfectior, aut quia non potest esse fundamentum

1255

1260 plurium unionum ad diversa supposita. Sed primum non impedit, ut
patet per tertiam propositionem. Nec secundum, quia cum unio talis sit
relatio extrinsecus adveniens, ut dicit secunda propositio, nec talium
relationum pluralitas repugnat eidem fundamento, ut dicit prima
propositio. Non videtur per consequens repugnantia quare hoc Deo
non sit possibile.

1265 **110.** Ex qua sequitur quod in creaturis haec est possibilis
'angelus est homo' et 'angelus est asinus', et consimiliter 'homo est
asinus' in casu quo natura asinina esset tam ab angelo quam ab
homine assumpta, et hoc de Dei potentia.

<Ad dubium 2>

1270 **111.** Ad secundum dubium respondeo breviter affirmative quod
non apparet repugnantia quare eadem natura non possit assumi a
supposito creato et increato simul, tum quia si duobus suppositis
creatis hoc non repugnat, a fortiori videtur quod non repugnet
supposito creato et increato, tum etiam propter rationem superius
1275 assignatam, quia diversi respectus extrinseci possunt fundari super
eadem natura; quare propositum. Similiter ex quo per secundam
conclusionem primi dubii, Deus potest facere quod unum suppositum
creatum sustentificet unam naturam a se distinctam faciat illud, nolo
quod Deus multiplicem illam naturam illabi ipsam propriae naturae
1280 relinquendo. Constat quod Verum potest illam naturam in illo loco
assumere cum nulla impossibilitas videatur. Quo facto eadem| natura C 233ra
est assumpta a supposito creato et increato; quare propositum.

<Dubium aliquod et responsio auctoris>

1285 **112.** Sed forsitan contra hoc DICITUR quod est impossibile, quia
tunc Deus et creatura essent unum, utputa unus asinus vel unus homo,
quod non videtur verum. Et consequentia patet, quia ex quo assumit
eandem naturam, utputa homo et angelus eandem humanitatem,
sequitur quod sunt unus homo.

1290 **113.** Hic DICO pro nunc breviter, quia in alio dubio ista
difficultas specialiter declarabitur, quod non sequitur, sicut si una
albedo poneretur in diversis subiectis, non propter hoc essent unum
album sed plura. Et ratio est, quia effectus formalis non solum
provenit a forma, sed etiam ex subiecto. Et ideo licet fit unitas ex parte
formae, tamen quia manet pluralitas ex parte subiectorum, ideo

1279 illabi] allibi(!) C

1260 per tertiam] Cf. supra n. 108. 1261 secunda propositio] Cf. supra n. 107. 1262
prima propositio] Cf. supra n. 105-106. 1270 Ad secundum] Cf. supra n. 104. 1276
secundam conclusionem] Cf. supra n. 107.

denominatio plurificatur. sic in proposito de natura unica respectu 1295
diversorum suppositorum, quamvis ex una parte sit unitas, tamen ex
alia parte est pluralitas. Sed de hoc inferius plenius dicitur.

<**Dubium 2 et responsio Petri. Propositio 1**>

114. Secundum dubium est istud: numquid tria divina supposita
possint eandem naturam numero simul suppositare? Pro cuius dubii 1300
declaratione tres pono propositiones. quarum prima est haec: nullam
includit repugnantiam aliquam naturam subsistere pluribus
subsistentiis ab invicem realiter distinctis. Ista propositio sic probatur,
quoniam divina essentia subsistit subsistentia Verbi et eadem subsistit
subsistentiis Patris et Spiritus Sancti, et una illarum subsistentiarum 1305
non est realiter alia; ergo iam de facto divina essentia subsistit pro
pluribus subsistentiis realiter ab invicem condistinctis, et per
consequens propositio vera. Consequentia est nota, et assumptum est
fidei cui nullum subest falsum vel impossibile; ergo propositum.

<**Propositio 2**>

1310

115. Secunda propositio est haec: subsistere pluribus
subsistentiis non est condicio formaliter infinita. Ista conclusio sic
probatur, quoniam quaelibet condicio formaliter infinita dicitur de
quolibet divino supposito; sed subsistere tribus subsistentiis non
dicitur de quolibet divino supposito, immo nec de aliquo; ergo 1315
subsistere tribus subsistentiis non est condicio formaliter infinita.
Consequentia patet et maior. Nam omnis ratio essentialis dicitur de
quolibet divino supposito; sed sola talis est formaliter infinita; ergo
propositum. Minor ista ex hoc apparet, aliter aliqua perfectio
simpliciter esset in uno supposito quae non esset in alio, quod non est 1320
verum. Et minor principalis patet ex se, quia nec Pater subsistit tribus
subsistentiis, nec Filius nec Spiritus Sanctus, cum nullus ipsorum sit
Trinitas; ergo propositum.

116. Praeterea, Deus potest unum accidens ponere in diversis
subiectis, quia non videtur maius impossibile unum accidens esse in 1325
diversis subiectis quam quod unum corpus sit in diversis locis. Et
secundum est possibile, immo verum, ut tenet fides de sacramento
altaris; ergo et primum. Et tunc isto posito, unum accidens subsistit
pluribus subsistentiis, et tamen non infinitum. Non ergo videtur quod
condicio huius quod est pluribus subsistentiis subsistere sit formaliter 1330
infinita; et per consequens propositio vera.

<**Propositio 3**>

C 233rb

1306 divina] subsistentia *add. sed del. C*

1335 **117.** Tertia propositio est haec: nullum videtur impossibile tria
 divina supposita sustentificare eandem naturam numero realiter
 limitatam. Ista conclusio quodammodo correlarie sequitur ex
 praemissis quae sic deducitur: si esset aliquod impossibile, aut hoc
 esset quia sic subsistere includit repugnantiam, aut quia talis condicio
 ponit creaturam extra terminos creationis. Sed primum non impedit,
 quia ut dicit prima conclusio, ista condicio non includit repugnantiam,
 1340 aliter divina essentia non subsisteret tribus subsistentiis, quod falsum
 est. Nec secundum impedit, quia per talem condicionem non propter
 hoc creatura redditur infinita; unde non videretur unde oriatur ista
 impossibilitas quod tria supposita non possint assumere eandem
 naturam; quare propositum.

1345 **118.** Praeterea, habentes opinionem de universalibus quod sint
 extra animam, utpote quod species specialissima sit quaedam natura
 communis quae sit in quolibet suo individuo ita quod individuum ultra
 talem naturam non addit nisi differentiam individualement nullam
 percipiunt contradictionem, aliter manifeste concederent
 1350 propositionem impossibilem quod ipsi negant. Ergo quam hoc videtur
 esse conceptibile sine repugnantiam tam a fortiori quod una natura
 numero et limitata a pluribus divinis suppositis sustentificetur; et per
 consequens propositum.

1355 **119.** Praeterea, eadem anima intellectiva est in qualibet parte
 corporis, et idem corpus in diversis locis secundum Dei potentiam
 absolutam sine aliqua impossibilitate. Sed non videtur hoc magis
 possibile quam quod una natura sit in diversis suppositis; ergo quam
 primum est possibile tam et secundum. Et confirmatur de accidente
 quod si esset in diversis subiectis subsisteret subsistentiis diversorum
 1360 subiectorum; quare et in proposito similiter.

120. Praeterea, si esset aliqua impossibilitas, aut haberet ortum
 formaliter ex parte divinae essentiae, aut ex parte proprietatum
 personalium, aut ex parte naturae. Sed primum non impedit, quia
 divina natura non resistit cum sit tribus personis communis, et ita non
 1365 plus impediret unum suppositum quam aliud. Nec est impossibilitas ex
 parte personarum, quia quod aliquid subsistit subsistentia Verbi, non
 repugnat quod subsistat subsistentia Patris, ut prius deductum est. Nec
 est repugnantia ex parte naturae creatae, quia illa est in potentia
 obiectivali ad quamlibet personam; quare propositum.

1370 **121.** Ex qua conclusione infero correlarie quod tribus suppositis
 non repugnat tam ratione proprietatum personalium quam etiam
 ratione divinae essentiae alicuius naturae creatae dependentiam
 terminare. Volo dicere quod sive divina essentia sit terminus

C 233va

1339 prima conclusio] Cf. supra n. 114.

immediatus talis dependentiae, sive quaelibet proprietas personalis, nulla videtur repugnantia quare tria divina supposita non possint assumere eandem naturam numero realiter limitatam; patet ex iam dictis. 1375

<Adducuntur rationes pro positione Duns Scoti>

122. Ex quo apparet quod, salva reverentia Doctoris Subtilis, positio sua in hac parte non videtur vera. Unde III *Sententiarum* distinctione 1 quaestione 2, respondendo ad istam quaestionem, sic distinguit: aut potest intelligi primus terminus istius unionis esse persona aut essentia subsistens tribus personis communis. Et secundum hoc dicit duas propositiones. Prima quod non est possibile primo modo; secunda propositio quod bene est possibile secundo modo, videlicet prout divina essentia est terminus immediatus illius unionis. Et ad probationem primae propositionis, quae videtur dictis meis contraria, adducit duas propositiones quarum ratione tenet conclusionem expressam. Arguit enim sententialiter sic primo: impossibile est duas esse causas totales respectu alicuius effectus, et hoc in eodem genere causae quia in diversis generibus nullum inconueniens videretur. Ista propositio sic probatur: nam signemus in genere causae efficientis *a* et *b* causas totales respectu *c* effectus. Tunc arguitur sic: *a* est causa totalis *c*, ergo posito *a* et circumscripto *b* non minus ponitur *c*, et per consequens *b* non est causa totalis *c*. Prima consequentia patet per descriptionem causae totalis communiter divulgatam. Et sicut de *a* respectu *b* arguitur, ita potest argui versa vice, et per consequens ex positione duarum causarum totalium sequitur nullam illarum esse causam totalem, et ergo impossibile est duas causas totales poni respectu alicuius effectus. Et tunc ultra: subsistere sive dependere subsistentia aliena, utputa subsistentia Verbi est eiusdem rationis sicut dependere subsistentia Patris. Si ergo ponatur quod eadem natura subsistat istis duabus subsistentiis, tunc dependet a duabus causis totalibus dependentia eiusdem rationis. Hoc autem est impossibile, ergo propositum. 1380 1385 1390 1395 1400 1405

123. Probatur assumptum, nam ex hoc quod Verbum terminat dependentiam huius naturae haec natura subsistit; ergo circumscripto quocumque alio, non minus subsisteret subsistentia aliena. Igitur si ex Patris subsistentia haberet etiam subsistere subsistentia aliena, sequitur quod respectu eiusdem effectus essent duae causae totales, quod videtur absurdum; quare propositum. 1410

1381 sic distinguit] IOANNIS DUNS SCOTI, *Reportatio in III Sent.*, d. 1, q. 2 (ed. Vives ???).

1415 **124.** Et confirmatur, nam sive Pater sustentificet sive Verbum, non minus talis natura dependet; ergo videtur quod repugnantia est quod talis natura a diversis suppositis assumatur propter repugnantiam inclusam.

1420 **125.** Praeterea, stante suppositione propria alicuius naturae, impossibile est Verbum vel aliquam personam illam naturam assumere, quia haec est impossibilis; haec natura est personalitate| C 233vb propria personata, et tamen est a Verbo assumpta. Cum igitur personalitas Verbi aequae vel perfectius suppleat sicut facit personalitas propria ipsius naturae, ergo quam impossibile est stante prima personalitate istam naturam assumi, tam impossibile est stante Verbi personalitate istam naturam ab aliquo alio divino supposito assumi.

1425 **126.** Et confirmatur, nam si quod minus est impedit ne aliquid fiat, a fortiori quod maius est magis impedit. Si ergo personalitas propria impedit ne natura, cuius est personalitas, assumatur, ergo a fortiori personalitas Verbi, quae aequae vel perfectius supplet, magis impedit ne ab aliquo alio supposito talis natura assumatur.

<Contra rationes Scoti>

1430 **127.** Ad istas rationes, quae sunt valde pulchrae, respondeo. Et primo ad primam cum dicitur quod impossibile est duas causas totales esse respectu eiusdem effectus, et hoc in eodem genere causae, transeat ista in nomine Domini. Et ad minorem cum dicitur quod ita esset in proposito si tria supposita assumerent eandem naturam, hoc
1435 nego. Ad probationem cum dicitur quod sive Pater sustentificaret sive Verbum, non minus talis natura dependeret, hic dico dupliciter: primo quod ex hoc quod natura humana assumitur ab aliquo divino supposito, non causatur in ea aliquod absolutum sed bene aliquid relativum, ipsa unio videlicet. Et tunc dico quod si duae personae
1440 assumerent, ex huiusmodi assumptione essent duae uniones, quarum nulla haberet duas personalitates pro terminis, sed una unam et alia aliam, et ita non essent duae causae totales respectu eiusdem effectus, quia nec duo termini respectu alicuius illarum unionum, et per quamlibet illarum diceetur talis humanitas formaliter dependens.
1445 Sed ex hoc non sequitur quod sint duae causae totales respectu alicuius effectus. Sicut verbi gratia, si duae qualitates essent in eodem subiecto, utputa albedo et rubedo, per quamlibet illarum subiectum illud haberet quod esset coloratum, quia sive ponatur albedo sive rubedo, non minus illud est coloratum. E tamen ex hoc non sequitur
1450 quod respectu eiusdem effectus sint duae causae totales, quia esse coloratum non dicit unum effectum tantum, sed dicit esse rubeum et

1431 ad primam] Cf. supra n. 122-123.

dicit esse album. Sic similiter in tali casu esse dependens non diceret unum effectum tantum sed duos, videlicet esse dependens ex subsistenti ingenita et esse dependens ex subsistentia genita quibus est hoc commune, videlicet esse dependens.

1455

128. Secundo posset dici quod subsistentia Verbi, quae est sua relativa proprietas, est alterius rationis a relativa proprietate Patris, quia paternitas et filiatio non sunt relationes eiusdem rationis, et ergo nec subsistentiae. Et ideo, licet in tali casu humana natura subsisteret, non tamen sic dependere diceret eandem dependentiam secundum rationem sed diversas secundum quod subsistentiae terminantes sunt diversarum rationum. Et sic adhuc non habetur quod sint duae causae totales respectu alicuius effectus; sed adhuc dato quod essent eiusdem rationis, non haberetur propositum,] sicut duae albedines sunt eiusdem rationis. Nec video impossibilitatem quare non possunt esse in eodem subiecto per Dei omnipotentiam, quo facto ex quacumque illarum haberetur formaliter quod subiectum est falsum. Sed certum est quod tunc esse album non diceret unum effectum particularem sed duos consurgentes ex rationibus individualibus duarum albedinum; et ita per omnia in proposito.

1460

1465

1470

129. Ad rationem secundam cuius fundamentum consistit in hoc quod stante personalitate talis naturae non stat ipsam assumi, ergo a fortiori nec stante personalitate Verbi poterit assumi. Hic dico quod non est simile, et ratio est quia ratio personalitatis proprie cum, ut alias dictum est, constat formaliter in negatione duplicis dependentiae. Ideo repugnantia est quod sit personalitate propria personata et sit unita sive assumpta, quia tunc esset unita et non-unita. Sed ex hoc quod sustentificatur a Verbo, non propter hoc ponitur in natura humana quod non uniatur et ideo magna est dissimilitudo. Et ideo cum hoc quod unitur Verbo potest etiam alteri uniri et ita duas relationes fundare respectu diversorum terminorum, quia non videtur aliquid inconueniens, ut dictum est in praecedenti lectione, idem absolutum diversos fundare respectus. Et sic apparet quid est ad alias rationes dicendum.

1475

1480

<Argumenta pro opinione Bonaventurae>

1485

130. Sed adhuc contra praemissam conclusionem arguitur per rationes domini Bonaventurae quibus tenet oppositum conclusionis meae. Arguitur primo sic: si tres personae possunt assumere eandem naturam, aut ergo in unitatem personae, aut in unitatem essentiae. Non primo modo, quia personae nullo modo conveniunt in persona cum

1490

1471 Ad...secundam] Cf. supra n. 125-126.

1487 domini Bonaventurae]

BONAVENTURAE, *In III Sent.*, d. 1, a.1, q. 2-3 (ed. Quaracchi, III, p. 12-16).

ratio personalis in ipsis sit ratio distinctiva. Nec in unitate essentiae, quia impossibile est Creatorem et creaturam convenire in una essentia. Ergo sequitur, cum non sit possibile quod talis natura assumatur nisi ad aliquam unitatem, quaelibet unitas vel est essentialis vel personalis, et nulla tali unitate possunt tria supposita eandem naturam assumere, quia impossibile est simpliciter tria supposita eandem sustentificare naturam.

1495 **131.** Praeterea, ex unione talis naturae ad humanam consurgit communicatio mutua idiomatum, et per consequens si tres uniunt sibi eandem naturam, natura assumpta, sive ut suis terminis utar, ille homo esset Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et per consequens per communicationem idiomatum Pater esset Filius quod videtur absurdum.

1500 **132.** Confirmatur, nam communicatio idiomatum nihil aliud videtur nisi quod denominationes concretivae unius vere dicantur de altera natura et similiter personae, ut sicut deitas dicitur homo, ita humanitas debeat dici Deus, et per consequens talis humanitas sive homo, ut ipsi dicunt, esset Pater et eadem esset Filius; igitur Filius esset Pater; sed hoc videtur impossibile ergo propositum.

1505 **133.** Praeterea, si tres personae possent eandem naturam assumere, aut ergo unica unione, aut pluribus. Non unica, quia talis non posset esse nisi in essentia; sed illa est impossibilis quia essentia non habet unde possit dare esse suppositale, cum sit formaliter incommunicabilis. Nec pluribus, quia tunc cum quaelibet talis unio sit formaliter incarnatio, sequitur quod essent tres incarnationes. Consequens est falsum, quia ab unitate carnis non potest incarnationis pluralitas provenire. Cum igitur ibi sit tantum una caro, ut supponitur, sequitur propositum.

1510 **134.** Praeterea, arguitur per alias rationes. Si tres personae assumerent eandem naturam, vel essent plures homines, vel unus homo. Non est dicendum quod unus, quia tunc tres personae essent una persona quod videtur impossibile. Sed quod sequitur probro: nam sequitur isti sunt unus homo ergo sunt una persona; arguitur enim ab inferiori ad superius affirmative. Nec etiam plures homines, quia tunc eadem ratione diceretur quod divina supposita essent plures dii, et consequentia probatur a simili. Vel a fortiori si una natura quae est finitae substantiae, ut existit in tribus suppositis, nata est plurificare suam formam quod sint tres homines, ergo a fortiori ex hoc quod divinitas est in tribus suppositis erunt tres dii. Sed hoc est falsum, ergo
1525
1530 et primum. Et per consequens cum per huiusmodi assumptionem nec

C 234rb

1496 quia] quod C 1508 igitur] si *add.* C

essent unus homo nec plures, sequitur quod impossibile est ipsa divina supposita eandem naturam assumere.

135. Praeterea, quaecumque aliqua potentia passiva per aliquem actum est totaliter exhausta, stante illo actu in tali potentia, non potest illa potentia esse sub alio actu. Verbi gratia, etiam in naturalibus constat quod potentia passiva sive materialis quae, secundum aliquos, est in corporibus caelestibus, numquam appetit esse sub alia forma pro eo quod latitudo talis potentialitatis est per suam formam totaliter exhausta, et ita currit in omnibus. Cum igitur potentia obiectivialis naturae humanae ad sustentificari sit totaliter exhausta per Verbi subsistentiam, sequitur quod stante subsistentia non est possibile ipsam humanam naturam ab alio divino supposito sustentificari. Consequentia patet. Probo minorem: nam Verbum tante sustentificat quante sustentificarent omnia divina supposita pariter et humana, cum non maior perfectio sit in omnibus subsistentiis simul quam in sola Verbi subsistentia. Nunc autem si omnes subsistentiae talem naturam sustentificarent ipsius potentiae obiectivialis quoad sustentificari esset exhausta; ergo et modo per Verbi subsistentiam ipsius naturae humanae potentia obiectivialis ad sustentificari totaliter est exhausta, quod est propositum.

136. Praeterea, si eadem natura posset a pluribus suppositis sustentificari, cum non sit maior ratio quod sustentificetur a duobus quam a tribus, et sic proculdubio sequitur quod talis natura posset ab infinitis suppositis sustentificari. Et consequentia patet per modum arguendi Philosophi, IV *Physicorum*, si unum corpus potest esse in duobus locis, eadem ratione et in infinitis. Sed consequentis falsitas sic probatur, quia hoc dato sequitur quod talis humanitas esset infinitae perfectionis. Quod probo: nam forma quae potest suum effectum formalem uni supposito communicare est aliquantae perfectionis. Et quae potest duobus suppositis, ceteris paribus, est maioris perfectionis et sic in infinitum. Et per consequens forma quae infinitis suppositis potest suum effectum formalem communicare est infinita. Si ergo natura humana una numero ponatur in infinitis suppositis, quodlibet ipsorum denominabit quod sit homo, et per consequens infinitis communicabit suam formalem denominationem; quare propositum.

<Contra rationes Bonaventurae>

1555 IV *Physicorum*] ARIST., *Physica*, IV, c. 1 et c. 5 (AL VII-1, 138 et 152; Δ, c. 1 et 5; 209a 7-8 et 212b 25-26): In eodem [loco] enim utique essent duo corpora... neque duo corpora in eodem loco.

1570 **137.** Ad istas rationes respondeo. Ad primam cuius radix in hoc
consistsit: si tria supposita assumerent eandem, vel ergo ad unitatem
perfectione, vel essentiae; Sed nullo istorum modorum; ergo
propositum.

1575 **138.** Hic posset dupliciter responderi. Primo quod assumerent ad
unitatem personae. Et cum dicitur quod non, quia nulla una
personalitas est tribus personis communis; ergo non assumerent ad
unitatem personae. Ista consequentia negaretur, et tamen antecedens
concederetur, et ratio est quia non oportet quod assumant ad unitatem
personae Filii, et sic de qualibet, sed sufficit quod ad unitatem
personalitatis propriae quaelibet assumeret. Et tamen qui vellet, posset
dicere quod assumerent ad unitatem personae; ad nullam tamen
1580 unitatem personae assumerent, ita quod virtute istius termini assumere
cum praecessione termini numeralis terminantis sequens staret
confuse tantum. Et cui non placet ista responsio, dicat secundo modo,
videlicet quod nec assumerent ad unitatem personae nec ad unitatem
essentiae, et tamen quaelibet illarum personarum assumeret ad
1585 unitatem personae, et ad nullam unitatem personae assumeret
quaelibet illarum personarum. Et hoc apparet manifeste quare ille
terminus stat confuse tantum. Sicut demonstratis tribus hominibus si
quaeratur: vel isti tres homines sunt animal rationale, vel irrationale,
certum est quod neutra pars est danda; et tamen correlatum est quod
1590 quilibet illorum trium est animal rationale, nullum tamen est quilibet
illorum trium.

139. Unde ulterius advertendum est pro materia argumenti quod
cum dicitur assumi ad unitatem personae vel essentiae, non est
intelligendum quod ex persona ut ipsa humanitate fiat unum, vel ex
1595 essentia et humanitate. Sic enim deitas esset pars Christi, quod nefas
est hoc sentire. Est ibi sensus quod persona terminet unionem
fundamentaliter existentem in humanitate. Et sic apparet quod tam
personalis ratio quam etiam essentialis possunt sumere ad unitatem,
quia possunt talium naturarum dependentias terminare.

1600 **140.** Et ideo cum dicitur quod non possunt assumere ad unitatem
essentiae quia impossibile est Creatorem et creaturam communicare in
una essentia, videtur quod intelligat quod Creator et creatura sint una
essentia, et hoc absque dubio impossibile est. Sed quoniam divina
essentia posset immediate terminare dependentiam alicuius naturae,
1605 hoc non videtur impossibile; quare propositum.

1579 tamen] *mg.* C 1604 alicuius] facti *add. sed del.* C

1568 Ad primam] Cf. supra n. 130. 1593 cum dicitur] Cf. supra n. 130.

141. Ad secundam rationem cum dicitur quod si tres assumerent eandem naturam quod tunc virtute communicationis idiomatum Pater esset Filius, quod non videtur possibile. Hic dico pro materia
 C 234vb argumenti] quod nomine communicationis idiomatum, intelligitur
 idioma Graece, Latine dicitur proprietas. Communicatio ergo 1610
 idiomatum esset communicatio proprietatum, ita quod proprietates
 unius naturae in concreto dicantur de altera natura et e contra,
 indifferenter et indistincte. Et iste modus videtur fuisse antiquorum
 doctorum qui communiter dicunt quod homo assumptus a Verbo est
 Filius Dei. Isti consequenter dicerent quod ‘humanitas est Deus’, et ita 1615
 si eadem humanitas a tribus assumeretur, unus homo esset tres
 personae et quaelibet illarum, et consequenter negarent istum modum
 arguendi ‘hic homo – demonstrata humanitate, quia apud eos li homo
 non dicit formaliter suppositum cum fit denominatio consurgens
 formaliter a natura et non a supposito – est Pater, hic homo est Filius, 1620
 ergo Pater est Filius’; sicut non sequitur ‘haec essentia est Pater, haec
 essentia est Filius, ergo Pater est Filius’.

142. Et sic, secundum istam viam, adhuc argumentum non
 haberet conclusionem quam intendit inducere. Sed iste modus 1625
 intelligendi communicationem idiomatum, ut alias dixi, haberet
 multas propositiones non bene sonantes concedere. Et ideo dico quod
 communicatio idiomatum intelligitur quando proprietates cuiuslibet
 naturae dicuntur concrete de supposito in quo concrete tales
 naturae uniuntur, et etiam de natura in cuius identitatem transit
 subsistentia personalis. Nunc autem, quia ratio personalis Verbi transit 1630
 in identitatem divinae essentiae, ideo bene dicitur ‘deitas est homo’ et
 ‘Verbum est homo’, licet e contra non dicatur videlicet ‘humanitas est
 Deus’ vel ‘humanitas est Verbum’. Sicut apparet in subiecto et
 accidente, nam albedo bene denominat quod ‘homo est albus’, sed
 nusquam dicitur quod ‘albedo sit homo’; sic etiam in proposito. Et 1635
 secundum istam viam leve est solvere rationem. Nam cum dicitur
 quod ‘hic homo est Pater’, quaero quid demonstrat per li hic? Si
 Patrem, vera est propositio; sed conformiter demonstrando in minori
 ista est falsa ‘hic homo est Filius’; et tunc consequentia est
 concedenda, sed altera praemissarum neganda. Si vero demonstraret 1640
 humanitatem, quaelibet praemissarum est falsa; si autem in una
 Patrem et in alia Filium, consequentia nihil valet propter medii
 variationem.

1625 intelligendi] conclusionem *add. sed del. C*

1606 Ad secundam] Cf. supra n. 131.

1645 **143.** Ad tertium, cum dicitur quod si tres assumerent eandem
 naturam vel unica unione vel pluribus, dico breviter quod pluribus. Et
 cum dicitur quod non quia tunc essent plures incarnationes, concedo.
 Et cum dicitur quod hoc est falsum cum non sit nisi una caro, hic dico
 quod cum unitate carnis stat pluralitas incarnationum, quoniam, ut
 alias dictum est, plures relationes possunt in uno absoluto fundari.
 1650 Nunc autem incarnatio est quaedam relatio, et caro quid absolutum; et
 ideo nullum est impossibile plures tales relationes in uno absoluto
 fundari; quare propositum.

144. Ad quartum cum quaeritur si assumerent eandem naturam
 vel essent plures homines vel unus homo, dico quod hic posset
 1655 tripliciter responderi. Primo quod| essent unus homo, ut quidam
 dicunt, et tunc li unus homo supponeret pro divina essentia. Et tunc
 cum dicitur quod essent una persona accipiendo istum terminum
 persona large prout dicit naturam intellectualem independentem, sic
 concederent; sed sumendo stricte negarent.

C 235ra

1660 **145.** Sed contra: ponatur quod divinae proprietates immediate
 terminent ipsam humanitatem, tunc ibi li unus homo non stabit pro
 divina essentia sed potius pro aliqua personarum; et tunc constat quod
 illa propositio est falsa. Et ideo ista responsio non videtur sufficiens
 nisi in casu quo tres assumerent per rationem divinae essentiae
 1665 tamquam per rationem immediatam.

146. Secundo diceretur quod nec ut unus homo nec plures. Non
 unus homo, quia tunc essent una persona. Nec plures homines, quia
 tunc plures humanitates; sed tamen quaelibet personarum est homo.
 Sed contra arguo sic demonstrando Patrem: hic homo est, et similiter
 1670 demonstrando Filium: hic homo est; et hic homo non est hic homo,
 ergo hic homo differet ab hoc homine et per consequens sunt duo
 homines.

147. Et ideo tertia responsio videtur magis rationabilis, videlicet
 quod sunt tres homines. Et cum dicitur quod non, quia eadem ratione
 1675 sunt tres dii pro eo quod in tribus suppositis est una deitas, sic nunc in
 tribus suppositis est una humanitas per hoc dicuntur tres homines,
 ergo pariformiter erunt tres dii, quia in tribus suppositis est una deitas.
 Hic dico quod similitudo non valet. Et ratio est, quia quaelibet illarum
 rationum suppositium transit in identitatem deitatis, et ideo non
 1680 potest sumi plurificatio denominationis nec a parte divinae naturae,
 nec etiam a parte suppositorum, esto quod supposita sint ad invicem
 distincta. Sed in proposito de humanitate non est verum; manet enim
 ipsa distincta a quolibet suppositorum et ita ratione suae distinctionis a

1644 Ad tertium] Cf. supra n. 133.

1653 Ad quartum] Cf. supra n. 134.

1674 cum dicitur] Cf. supra n. 134.

suppositis et ratione distinctionis suppositorum ad invicem, forma potest suam denominationem multiplicare. Et ideo ad hoc quod forma possit plurificare suam concretivam denominationem duplex requiritur distinctio: una forma ad suum subiectum, et alia subiectorum ab invicem. Et ita est in proposito de natura assumenda respectu trium suppositorum; quare intentum. 1685

148. Ad quintum cum dicitur quod tota potentia obiectivalis ipsius humanitatis est exhausta per subsistentiam Verbi, et ideo stante illa non potest ab alio supposito sustentificari. Hic dico quod exhauriri potest intelligi dupliciter, videlicet intensive vel extensive. Sicut, verbi gratia, si imaginaremur formam ignis infinitam et similiter aquae, tunc materia prima esset in potentia ad quamlibet illarum formarum, quae quando esset sub forma ignis esset exhausta intensive, non tamen extensive. Sic in proposito, humanitas assumpta est in potentia obiectivali ad Patrem et Spiritum Sanctum, et ideo licet intensive sit exhausta talis dependentia per subsistentiam Verbi, non tamen extensive| ex hoc non sequitur quin possit a pluribus sumi. 1690 1695 1700

C 235rb

149. Ad sextum et ultimum cum dicitur quod si talis natura posset assumi a tribus suppositis, eadem ratione ab infinitis, hic dico quod si sic intelligatur quod sicut nulla est repugnantia quod talis natura sumatur a tribus suppositis, ita nulla est, dato quod essent infinita supposita; hoc concedo. Et cum probatur quod non, quia tunc talis humanitas esset infinitae perfectionis propter infinitam communicationem sui effectus formalis, hic dico quod ubi pluralitas non arguit maiorem perfectionem quam paucitas, infinitas extensiva nullam arguit perfectionem infinitam intensive, et ita est in proposito. Sicut, verbi gratia, ad imaginationem dicentium naturam communem esse in omnibus suis individuis, si individua in infinitum multiplicarentur, non propter hoc talis natura efficeretur perfectior, quia aequae tota sua perfectio, secundum sic ponentes, salvatur in uno individuo sicut in infinitis; et ita est in proposito. 1705 1710

150. Et si DICATUR quod hic multiplicarentur infinitae relationes sive uniones, hoc CONCEDO. Sed hoc non proveniret effective ab ipsa humanitate, sed a Deo efficiente; nec etiam formaliter ab humanitate, cum sint vel essent relationes extrinsecus advenientes. Et etiam, istis relationibus positus, non est maior intensiva perfectio quam si una tantummodo poneretur, sicut communiter dicitur de individuo eiusdem speciei. Et per hoc apparet quod nulla videtur impossibilitas quare tria supposita non possint assumere unam naturam. 1715 1720

<Dubium 3. Propositio 1>

1690 Ad quintum] Cf. supra n. 135. 1701 Ad sextum] Cf. supra n. 136.

1725 **151.** Tertium dubium erat istud: si unum divinum suppositum
possit plures naturas differentias numero vel specie sustentare. Pro
cuius dubii declaratione tres pono propositiones. Quarum prima sit
ista: relationis fundamentalis diversitas quiditatum non plurificat
terminorum. Volo dicere: quodlibet cuiuslibet relationis realis sit
fundamentum et terminus, non tamen oportet ex diversitate
1730 fundamenti et relationis arguere diversos terminos. Ista conclusio sic
probatur: cuiuslibet effectus ad suam causam est relatio realis, et
plures effectus sunt eiusdem causae. Cum igitur ipsi effectus sint
diversarum relationum fundamenta, et ipsa causa per consequens sit
terminus ipsarum, sequitur ex diversitate relationum vel
1735 fundamentorum non possumus arguere diversos terminos eorumdem.
Aliter oporteret dicere quod quot sunt effectus, tot sunt causae, et cum
infiniti sint effectus, sequitur quod infinitae essent causae, quod
falsum est. Et experientia oppositum manifestat, nam unus calor
infinitos calores saltem constituentes unum producit; quare
1740 propositum.

152. Praeterea, cuiuslibet locati ad suum locatum est relatio
realis. Cum igitur locus naturalis ad quem tendunt gravia ex appetitu
naturae sit centrum terrae, sequitur quod cuiuslibet gravis ad centrum
terrae est relatio realis, et per consequens centrum terrae terminat
1745 omnium gravium tendentias relativas; sed constat quod plura sunt
gravia et unicum centrum terrae; ergo ex diversitate fundamentorum,
sive relationum non possumus arguere differentias terminorum et ita
stat relationum diversitas cum termini unitate.

C 235va

<Propositio 2>

1750 **153.** Secunda propositio est haec: plurium relationum existere
trinam imperfectionem in termino non arguit qualemcumque. Ista
propositio sic probatur: causa in eo quod causa est terminus formaliter
terminans dependentiam effectus; sed causa ut sic nullam dicit
imperfectionem; ergo propositum. Consequentia et maior patent. Et
1755 minor probatur, nam si causa in eo quod causa diceret
imperfectionem, sequeretur quod causa finalis et similiter efficiens
formaliter diceret imperfectionem. Consequentia patet, et consequens
est falsum; quare propositum.

154. Cuius falsitas sic probatur, quoniam de Deo secundum
1760 omnes, tam philosophos quam theologos, dicitur causa finalis et tamen
nulla imperfectio. Similiter de Deo, saltem secundum theologos,
dicitur causa efficiens; quare propositum. Et ex ista probatione